
gamara municipal de

»BALSAS-yA
i4i>i ((-gisCotivci para (Mts

aViso de adiamento de licitação
PROCESSO N° 56/2021

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2021

A Câmara Munjçipal de Balsas, Estado do Maranhão, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, COMlPvíICA aos interessados, que licitação TOMADA DE PREÇOS SOB O N°.
01/2021:, regime de execução tipo menor preço por item, tendo por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, assistência
técnica,'instalação e configuração de equipamentos de informática e de telecomunicação, hardware
e software, instalados nas dependências do Legislativo, com abertura prevista anteriormente para o
dia 20 de agosto de 2021, às 09h00, na Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação,
situada na Rua José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi, Balsas/MA, FICA ADIADA PARA O
DIA \° DE SETEMBRO DE 2021 às 09h00m. Base Legai: 8.666/93 e alterações. O Edital/anexos
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$
30,00 (trinta reais), através do Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou por meio de
transferência bancária na conta da Câmara Municipal, no horário das 8:00 às 12:00 horas de 2^ a 6^
feira ou ainda no portal da transparência, site: https://w\vw.cmbalsas.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail:
çplcamarabalsas.ma@hotmail.com.

Balsas/MA, 09 de agosto de 2021. *

Maécila Brito de Sousa Moura

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA - FEIRA, 13 - AGOSTO - 2021;

citações-e (ww\^'.licitacoes-e.com.br.) Edital e demais informações
eslâo disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH
localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n°.25, Bairro do Calhau, São
Luis/MA no horário de OShOOmin as 12h00min e das MhOOmin as

IShOOmin de segunda a sexta, pfclos e-mails csI@einscrh.ma.gov.br
e/ou igor.rochacsl@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.
São Luís (MA), 11 de Agosto de 2021. Igor Manoel Sousa Rocha
Agente de Licitação da CfiL/EMSERH-Matrícula n" 515.

AVISO DE LICITAÇÃO LiaTAÇÃO ELETRÔNICA N" 259/2021 -
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 98.926/2021

EMSERH OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTE FORNECI

MENTO DE INSUIVÍOS LABORATORIAIS PARA UNIDADADES
DE SAÚDE ADMINISTRADAS PELA EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH, EM CONSONÂNCIA
COM AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES
CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. DATA DA ABER
TURA: 26/08/2021 às 09h00min. horário de Brasília-DF.Local de

Rcalizaçãb: Sistema Licitações-c >Vww.licitacoes-e.com.br. Edital
e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

\ www.Iicitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na
' CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro
do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
maiaiie.lobao@ emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98) 3235-
7333. São Luís (MA), II de agosto de 2021. Maiane Rodrigues
Corrêa Lobão Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 7.325.

AVISO DE LICITAÇÃO UCITAÇÃO ELETRÔNICA N" 255/2021 -
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 116.587/2021 -

EMSERH OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Saúde em SERVIÇOS MÉDICOS DE
CLÍNICA MÉDICA, para atender a demanda do HOSPITAL E
MATERNIDADE MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - UNI

DADE DE REFERÊNCIA COVID-19, administiado pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO. DATA DA
ABERTURA: 10/09/2021 às 09h00min, horário de Brasília. Local

de Re'alização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em .www.emserh.ma.
gov.br e ww^v.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão pres
tadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n® 25,
Bairro do Calltau, São Luís/MA no horário^de OShOOmin as 12h00niin
e das MhOOmin as IShOOmin de segunda a sexta, pelos e-mails csl@
ümserh.ma.go^'.br c/ou igor.rochacsl@gmail.com ou pelo Teleíb-

. ne (98) 3235-7333. São Luís (MA), 11 de Agosto de 2021. Igor Ma
noel Sousa Rocha Agente de Licitação da CSL/EMSERH Matiicoila n" 515.

AVISO DE LICITAÇÃO UOTAÇÃO ELETRÔNICA N" 260/2021 -
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATI\^0 N'' 141.425/2021 -

EMSERH OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTE CONTRA

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM CARROCE-
RIA, SEM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, COM QUILOME
TRAGEM LIVRE, SEGURO TOTAL, INCLUINDO TODOS OS

EQUIPAMENTOS DE SÉRIE EXIGIDOS POR LEI, PARA SU
PORTE ÀS ATIVIDADES INSJTTUCIONAIS DO HOSPITAL DE
CUIDADOS'intensivos - HCI, UNIDADE DE SAÚDE AD
MINISTRADA PELA EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMEN
TO: Menor Preço Por Item. DATA DA ABERTURA: 10/09/2021
às 09h00min, horário de Brasília-DF. Local de Realização: Sistema
Licitações-e >v>v>v.licitacües-e.com.br. Edital e demais informações
disponíveis em w^v^v.emserh.ma.gov.br e www.Iicitacoes-e.com*
br. InfçrmaçÕes adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH locali
zada, na Av. Borborema, Qd-16, n® 25, Bairro do Calhau, São Luís/
MA, pelos e-maíls csl@«mserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@
emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís
(MA), 11 de agosto de 2021. Maiane Rodrigues Corrêa Lobão
Agente de Licitação da EMSERH Matricifla n° 7.325.

SAAE-SERVIÇOAUTOrSOMODE AGUAEE
DE CODÓ/MA

HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO o julgamento da Comissão Per
manente de Licitação, referente a INEXEGIBILIDADE DE LICI
TAÇÃO n" 02/2021, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÍNU
OS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA

JURÍDICA, NAS DEMANDAS DE MAIOR COMPLEXIDADE
E SINGULARIDADE DENTRO DAS ÁREAS DE biREITO
CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO E
TRABALHISTA, COM ACOMPANHAMENTO DE PROCES

SOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS DE INTERESSE DA

AUTÂRQUIANOS QUAIS SEJAPARTE COM O AUTOR, RÉU
OU TERCEIRO INTERESSADO, ESPECIALMENTE JUNTO

AOS ÓRGÃOS DO PODER JUDICIÁRIO E TRIBUNAIS SI
TUADOS EM SÃO LUÍS - MA E BRASÍLIA-DF, BEM COMO
TRIBUNAIS DE CONTAS E DEMAIS ÓRGÃOS DE CONTRO
LE EXTERNO NAS ESFERAS ESTADUAL E FEDERAL. Saiu

vencedora a empresa: ROGÉRIO ALMEIDA SOCIEDADE INDI
VIDUAL DE ADVOCACIA que apresentou menor preço no valor
de RS 62.500,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS
REAIS) para prestação dos serviços. Codó (MA)., 05 de agosto de
2021. FRANCISCO DE ASSIS PAIVA BRITO. Diretor Geral do

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Codó.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PROCESSO N" 56/2021
TOMADA DE PREÇOS N® 01/2021 A Câmara Municipal de Balsas,
Estado do Maranhão, por intermédio da Comissão Permanente de Li
citação. COMUNICA aos interessados, que licitação TOMADA DE
PREÇOS SOB O N®. 01/2021, regime de execução tipo menor preço
por item, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
na prestação de sei*viços técnicos de manutenção preventiva e corre
tiva, assistência técnica, instalação e configuração de equipSmentos de
informática e de telecomunicação, hardware e software, instalados nas
dependências do Legislativo, com abertura prevista anteriormente para o
dia 20 de agosto de 2021, às 09h00, na Sala de reunião da Comissão Per
manente de Licitação, situada na Rua José Coelho Noleto, n° 2008, bairro
Potosi, Balsas/MA, HCA ADIADA PARA O DIA 1° DE SETEMBRO
DE 2021 às 09h00m. Base Legal: 8.666/93 e alterações. O Edital/ane.xos
poderâo ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolliimento
da importância de R$ 30,00 (trinta reais), através do Documento de Ar
recadação Municipal - DAM ou por meio de transferência bancária
na conta da Câmara Municipal, no horário das 8:00 às 12:00 horas de
2"' a 6'' feira ou ainda no portal da transparência, site: https://www.cm-
baIsas.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e
pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail: cplcamarabalsas.ma@hot-
mail.com. Balsas/MA, 09 de agosto de 2021. Maécila Brito de Sousa
Moura, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUÂ- MA

Aviso de Licitação: A Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá
- MA, através de seu Presidente, toma público aos interessados que
no dia 27.08.2021 às 08:30 horas, fará licitação na modalidade, pre
gão presencial n° 001/2021, processo administrativo n° 006/2021, na
forma da Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidia-
riamente pela Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de h993 e suas
alterações, para conU"atação de empresa para a prestação 5e seiviços
de-assessoria e consultoria administrativa, digitalização e tralamento
documental para atender a câmara municipal, O Edital e seus anexos
estão á disposição dos interessados que deverão procurar à sede da
Câmara Municipal, Av. Professor João Morais de Sousa, 713 Centro,

Santa Luzia do Paruá -MA das 08:00 às 12:00 horas onde poderá ser
consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível ( pendri-
ve). Santa Luzia do Paruá - MA, l O de agosto de 2021. Felipe Sousa
Ferraz - Presidente da Câmara Municipal.



I C'J í3 ^ !í í kã-i
J_5"U- l'

íilyjl na' ^  IfíHí/ í "'Mti-

á'!S!í::á-Ju.í5;'.iíísa:!!l"íià:ÍS2!4

'  .

,, ,| T ja â i
{üw. ■'i^a « í445.v';.:i jS/-! td ?

r.$5^*;!L.^Ci552yíbt«tó53S jscsjí ?Sá5Íà^3fT:niU dvCÍ í h*?3^

ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA ̂ ÚDE

COMiSSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

•  PREGÃO ELETRÍJNICO N® 056/2021
PROCESSO N® 39242/2021/SES

Objeto: Aquisição de equipamento para estruturação da rede de serviços de verificação de óbito,
instalada nos municípios de São Luís, Impqfatriz e Tímon, conformo especificação e condições gerais do
fornecimento contidas no Termo de Referência (ANEXO I) do Edital. O Pregoeiro Oficial da Secretaria de
Estado da Saúde, comunica que a sessão marcada para o dia 13/08/2021, às 9h (horário de Brasília),
não será realizada, estando SUSPENSA até ulterior deliberação. Local: Site do Portal de Compras do
Governo Federal (https://vifwwf.gov.br/compras/pt-br/). Informações: Comissão Setorial Permanente
tia Licitação - CSL, localizada na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty. CEP: 65.076-820, São
Luis/MA E-maÍI«csl@5aude.ma.gov.br. Fones: (98) 3198-5558 e 3198-5559.

São Luís.-I^A, 12 de agosto de 2021'
MARCOS MENDES DE LUCENA

Pregoeiro da SES/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COMISSÃO SETORIAL DE UCITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N® 15/2021 - CSL/SEGOV/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 0124137/2021- SEGOV/MA

O PREGO0RO OFICIAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO MARANHÃO toma
público que a licitação em epfgrafo, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
'POR ITEM, para Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de LOCAÇÃO DÊ VEÍCULOS AUTOMOTORES DE PEQUENO PORTE, nos
termos do Decreto Estadual n® 36.184/2020. da Lei Federa! n® 10.520/2002, da Lei Ccniplenienlar n®
123/2006, da Lei Estadual n® 10>t03G015, do Decreto Federal n® 8.555^000, da instrução Normativa n®
05«)17-SEGES/MPDG, aplicando subsidíariamente a Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie, anteriormente marcada para ̂  lOh. do dia 18 de agosto de 2021, no auditório do
Edifício João Goulart. Cenfro, São Luís - MA, CEP: 65065-545. fica adiado para às iOh, do dia 20 de
agosto de 2021. Este Aviso de adiamento está â disposição dos interessados na página
www.segov.rna.gov.br. Informações adicionais no mesmo endereço.

São LufsÍMA, 12 de agosto de 2021
ANOERSON ARAÚJO PERDIGÃO

Pregoeiro da CSL- SEGOV/MA

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
.  COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N® 255/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 116.587/2021 - EMSERH
O^iPTO: Contratação de Êmpresa Especializada na Prestação de Senriços de Saúde em SERVIÇOS
I  ps DE CLÍNICA MÉDICA, para atender á depanda do HOSPtTAL E MATERNIDADE

jJPAL DE PORTO FRANCO - UNIDADE DE REFERÊNCIA COVID-IS, administrado pela
EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.
DATA DA ABERTURA: 10, 09/2021, ás 09h. horário de Brasília.
Local de Redizaçâo: Sistema LItítações-e (wwv/.licitacoes-e.com.br}.
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSUEMSERH localizada na Av. Borborema. Qd-16. n* 25,
Bairro do Calhau. São Luís/MA, no horário de 08h âs 12h e das 14h ás 18h, de segunda a sexta, pelos
'e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou I0or.rochacsl@gmail.com ou pelo telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 11 do agosto de 2021
igor Manoel Sousa Rocha

Agente de Licitação da CSL/ElviSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇAO

AVISO DE UCITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N» 256/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 116.583/2021 - EMSERH

ÔBJETO: Contratação de empresa especa^ada na prestação de seVviços de saúde, na modáidade
médico intensiwsta. para atender à demanda do Hospital e Maternidade Municipal de Porto Franco
(MA). Unidade de Saúde administrada pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitáares - EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENYO: MENOR PREÇO.
DATA DA ABERTURA; 10/09/2021, ás 14h30. horário de Brasfila. *
Local de Realização: Sistema Lidtaçôes-e (wwvzlídtacoes-e.com.br).
Edital e demais informações*estão disponiveis em wwv*emserh.ma.gov.br e wwwJicrtacoes-e.com.br.
Informações adidonaig serão prestadas na CSL/EMSERH Jocalizada naAv. Borborema. Qcl-16, n' 25.
Bairro do CaJhau, São Luís/MA, no horário do 08h âs 12h o das 14h às 18h, do segunda a sexta, pelos
e-mais csl@Bmserh.ma.govJjr e/ou lgor.rochacsl@gmaiI.com ou pelo telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA). 11 de aooslo de 2Q21

São Luís, segunda-feira, 16 de agosto
ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGlA-S^NC
COMISSÃO SETORIAL DE UCITAÇÃO

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 007/2021 - CSUSEINC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 0189836/2019-SEINC/MA

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA-SEINC, inscrita no CNPJ N®
05.032.043/0001-72, por Intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria n' 044«021-GAB/SEINC de
13 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Ofidal do Estado do Maranhão na ediçâa do dia 04 de março
de 2021, toma público quo realizará às 15h, do dia 30 da agosto de 2021, na sua sede, situada no Av.
Jerônimo de Albuquerque, Paládo Henrique de La Rocque, s/n - 1® andar, Calhau, São Luís - MA.
lidtaçáo na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo menor preço, para contratação de
empresa especializada para o fomecimento de material de consumo- TIPO Material de Expediente
e Papel,A4 e A3, de forma continua e parcelada, conforma as especificações constantes do ANEXO
I para atender à demanda da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia do Maranhão
— SEiNC/MA, na forma da Lei Federal n® 10.520, de 17 de jUho de 2002 e subsidiariamenle pela Lei
Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar n® 147, de 07 de agosto de 2014 e demais legislação
aplicávcL O Edital o seus anexos estão à disposição dos Interessados através do silo
www.seinc.ma.0ov.br ou na sede desta Secretaria, de segunda a sexta-feira, no horário de 13h30 ás
19h. onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega do uma resma do papel
A4 ou, ainda, mediante o recolhimento da importância de 30,00 (trinta reais) feito, exclusivamente,
alravés do Documento de Arrecadação do Receita Estadual - DARE, emitido Ma internet", no silo
www.sefa2.ma.g0v.br, código da receita 214.

São Luís, 12 de agosto de 2021
Fábio Henrique Garcia Pereira

Pregoeiro Oficial- SBNC/MA

BRASIL MINERAÇÃO OCEÂNICA LTDA — BIMO torna público que re-
quereu ao IBAMA a Licença de Operação para pesquisa mineral, com Guia de
Utilização, contemplando a extração, transporte, descarregamento, estocagem e
benefictamento de sedimentos biodetríticos marinhos em área de lavra situada na
platalorma continental, município dc Cururupu, MA e área de descarregamen
to, estocagem e beneficiamento situada na Localidade de Jurupari, bairro Quebra
Pote, município de São Luiz, MA. Foi determinado Plano de Controle Ambiental
-PCA.

BRASIL MINERAÇÃO OCEÂNICA LTDA — BMO toma público que reque-
reu ao IBAMA a Licença de Instalação para a atividade de beneficiamento de se
dimentos biodetríticos marinhos em área situada na Localidade d^Jurupari, baino
Quebra Pote, município de São Luiz, MA. Foi determinado Plano de Controle
Ambiental - PCA.

■^-'VBALSAS-MA
AVJSOüLUCITAÇAO
PROCESSO

TOMA DE PREÇOS N» 0I/2M)A CàmaiaMuniíi;»! <Ie Bâltw. E«i<lo dn Maranhio.pm- iniernièdi.t da Cnreisslo Permanen» ds LIduçJo di rimara Municipal
de Kalkaa. uima público para conheolirerio dos iniere»4ados, que fará reall/nr l.lcliacío na modalidade'lOMADA l)h HUl-ÇOS
«jüboa-.OI.ÍÜIl.Kglmcdv.-cxceii.^aoliponicjiurpi-ecopOi ilcoi.uu Jin rdcwlcinbtodcJUlI.isViOOhQnis.iiuSaUdK tcuniilo(Ja C<uniK^lo Pennjiicntc do Lieiiaç.1o, situoda iiu Rua Josó Ceclko .Volam. u" ZÜUK. baino Potosi. BalaiVMA, tendo por objeto u
ennuauçSii de empreea especialinJb la prescaçlo de íervipn léoticn? de manutenção preventivn e coireiiva. avtistíncla tétiiic.i
ln>maç3o e cimriyurjiao de equipamenw» de tnrcnniiiw e de iclewinuniwçip. Hanlivare e soRware. insulados nas depenJerJ
cIts du laigisliilivu. Biisc I 8.666/9} « nllcnivões. hJluil'anc*vj poiUrik^fci cuniuIlaJatgr.iiullnmtnlc ou ubUdos crtdliinlc
rccoUiiffliiito da itnpoitSucia de RS 30,00 (triuia jwis), GUavdj do OociiiDcaiu de ArreeadeçSo Municipal - D \M ou pur meio
de Iransterèflcia bsnciria lu couta da Cltiiara Municipal. No Iwrátio Ja« 8:00 ú 12:00 hora.< de 2' a fi* léira .ni ai.ida iw p.«i3l da
Vaaspatènria. nite: littp<://ívwu-.cfnhal«*.tna.j:irt-,l>r, Eíclarecinienlní adieinnai*. nn motmo endereço e i*lo telellme: ('.' 'l .1341-
30S6 e/oue-mali: CBlt-W!arabBl.sas.ma!<jll)uiiita,i.l.coni.

Batsas/MA, 12ütfjulbo(k2021.

Maeeila Brito de Sousa Moura
Presidente da ComiscSo CPL

JALSAS-MA

PKOChSSO N* .18/2021
PUKOAO HUhShNCIAl. SKP N» 11/2021

A Cjniara Municipal de Balsas. Estado do Maranhân, airavís da sua Pregneira e reipecllva equipe de apoio, in.sliluida pela Pnr-
laria n' 189 2021. toma público que reall/ará ás 8:30 horas, do tUs Tftrie nr.n.tn de 2n2i na .Sala da Comisao Petmanetne de
laciUtçde». lucjli/iida na tw prédio tbCárruini Municipal, íiluado na Hua/osé Coelhtr Nüle(o.n'2008. Uairro Potosi. iiciUuàotiamodalidade PregOo Presencial SKP n* 11/2021. do tipo menor preço por ilcm. londopon+jctoo Keyi«ro dc Proco* p.wn fiilup.i i-
excutual couirataçrio dc scts-içOT dc mnnutcoçdo pn.>cuti\ e c cünuti\-j dos nparelho» de nr cotalieiouado» iustabdos no Picdio sedo
dcsic Poder Lcgisliihv o nquisiçáo de peças o componcutes para os tncsmo», instalados nas depetalCueias «Io prdJio da Câmara
Muuicipal do Balias. a «cr regida pelas uornuLS do EdiuI. pelo» disposiçòc» da Lei Federal u" IOJ20/:002. LciComplaueiiiar a"
l2Í/2iVI6. alieradi peJaLei Cnmpleinentar ii" 147 2014 e «iibsidiariaineiite r^ela Lei tf 8.66(V03 e deiii.iííi IíüísIjí.Im nI «ubsidiariaineiite pela Lei n* 8.66(V03 e deni.ii* legislaçAes pettineiile* O
Edital eseusAiioxi«e»ti>idi«p(WÍvao do* iiiiaressados lio endereço Mipra.de 2" a 6" feira, no horário dà?l)8hiMnii& IJhtWm.ondepn<]erJ.r aer coiiaullsdo* ou oblidn* no porul da tranapaTencIa. sii»; https:/Avww.cmbalRa«.ma.gnv,br, E#larecimenloa adicionai*
no me-írn.! «nderroo e pelo leleroTw: (00) .l$4U20li6 e/ou ©unail;

13 Uvjuthü de 2021.
MAÍ.CILA BKlTü DR SOU-SA MOLfR A

Pregoeira

ESTADO 00 MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E

ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES - SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS - SARP

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N» 009/2020- SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 09612/202^- SARP

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS )oma público que a EcitaçâO em epígrafe,
Pregão Prosenclai, do tipo Menor Preço Global, objetivando o Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada em serviços de monitoramento eletrônico, em
conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo de Referência (ANEXO I),
anteriormente Adiada até Ulterior Detlieraçâo. fica REMARCADA para o dia 30 de agosto de 2021, às
14h. no auditório da SEGEP - 4® andar, Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir MBel, s/n, Calhau



/V ^

-> ç»!

SEXTA - FEIRA, 20 - AGOSTO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE T%ICE"ÍROSk

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N"
57/2021 TOMADA DE PREÇOS N" 02/2021A Câmara Municipal
de Balsas, Estado do Maranhão, por intermédio da Comissão Per
manente de Licitações, torna público aos interessados, que fará re
alizar Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, SOB O N"

02/2021, do tipo "Técnica e Preço", às 9h30min do dia 07 de outubro
de 2021, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada

na no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua José Coelho No-

leto, if 2008t Bairro Potosi, tendo por objeto a contratação de ser

viços de publicidade a serem prestados por intermédio de Agência

de Propaganda, visando ao planejamento, estudo, pesquisa, criação,
veiculação e controle de resultado de campanhas publicitárias e insti
tucionais de caráter informativo, educativo e de orientação social de

interesse da Câmara Municipal de Balsas, nos termos da Lei Federal

n° 12.232/2010, em conformidade ao que determina a Lei Federal n"

8.666/93, com alterações posteriores. Lei Cpmplemeutar 123/2006 e

suas alterações e demais nt)rmas pertinentes à espécie. O edital e seus

anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, no en

dereço acima,* onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente
no portal da transparência, site; https://www.cmbalsas.ma.gov.br. ou

ainda obtidos na forma impressa mediante o pagamento da importân

cia de R$,30,00 (trinta reais), atravé^^do Documento de Airecadação
Municipal - DAM ou por meio de transferência bancária em conta

corrente em favor da Câmara Municipal. Outras informações poderão
ser obtidas pelos telefones (99) 3541-2086/3541-2377. Balsas-MA,
16 de agosto de 2021. MAÉCILA BRITO DE SOUSA MOURA Pre
sidente da Comissão Permanente de Licitações.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N^ 00^21- TOMADA DE PRE
ÇOS N" 03 /2021- PARTES: C4mara Municipal de Bom Jardim/MA e
empresa TÂNIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI/
PROLIVETTI, CNPJ N"; 33.366.156/0001-40, ESPÉCIE; Presta
ção de serviços. OBJETO: contratação de empresa especializada para

fornecimento de Materiais de expediente para materiais de consumo:
limpeza, expediente, material descartável e equipamentos mobiliários,

sonorização e informática para atender as necessidades da Câmara Mu

nicipal durante o exercício financeiro de 2021. BASE LEGAL: Lei n°
8666/93 e suas alterações, e aplicando-se também,- os procedimentos

determinados pela Lei Complementar N° 123/2006. VALOR GLO

BAL: DO CONTRATO: de R$ 363.209,32 (trezentos e sessenta e

três mil, duzentos e nove reais e trinta e*dois centavos). DATA DA
ASSINATURA: 12/08/2021. VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses- RE
CURSO PRÇAMENTÁRIOS- 01 CÂMARA MUNICIPAL. 01 01
00 CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM. 01 01 031 AÇÃO
LEGISLATIVA. 01 CL 031 0001 2001 000 MANUTENÇÃO ADMI
NISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL. 3 3 90 30 00 Material

de Consumo. 4 4 90 52 00 Equipamento e Material Pennanente. AS

SINAM: Tânia Maria M Prazeres, E PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL, AUTORIDADE RATIFICADORA: RHONIERY AL

VES CARVALHO, Vereador Presidente, 17 de Agosto de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Ref.: Processo de
Dispensa de Licitação de n" 007/2021 — Contratação de empresa para

fornecimento de toners e refil de tinta para impressoras, pai'a suprir as

necessidades da Câmara Municipal de Carolina-MA, no valor total de

R$ 6.418,50 (seis mil, quatrocentos e dezoito reais e cinqüenta centa

vos), Qela empresa: I. DE S. CARDOSO PAPELARIA-ME, CNPJ/

MF sob n" 08.612.410/0001-03. Afigurando-me qiie
de contratação em epígrafe encontra-se regularmente deWoyoNid^
e estando ainda presente o interesse da Administração na contratação
direta que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo
com o parecer juridico e fundamentos constantes do presente nos au
tos, RATIFICO o presente processo de dispensa de licitação. Após a
adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publi-
que-se. Carolina - MA, 22 de julho de 2021. Câmara Municipal clc
CaroHna — MA. Luciane Martins da Silva. Vereadora Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE MORROS - MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TER
MO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Consfderando as
informações, pareceres, documentos e'despachos contidos no Pro
cesso Administrativo n" 2807.100/2021, RATIFICO e HOMOLOGO

a Dispensa de Licitação reconhecida pela ASSEJUR, para contratar
com o licitante Hamilton César Corrêa Costa, inscrito no CPF

998.518.573-00, RG n*» 016155942000-2, situado na Rua Retiro 1 N^

8 Centro CEP: 65160-000 Morros/MA, objetivando a Contratação de
Pessoa Física especializada em manutenção de equipamentos de so
norização juntamente com a criação e edição em marketing digital,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Morros/MA.
Esse Tenno se fundamenta no inciso II do aitigo 24 da Lei Federal iri
8.666/93. O valor global ratificado e homologado é de R$ 10,000,00
(dez mil reais), cotado pelo licitante Hamilton César Corrêa Costa,
inscrito no CPF 998.518.573-00, RG n" 016155942000-2, situado

na Rua Retiro T N" S Centro CEP: 65160-000 Moitos/MA, que será
pago com recursos do Programa de Trabalho: Órgão: 01. Poder Le
gislativo; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.01 Câmara Municipal;
PROJETO/ATIVIDADE: 01.03I.0001.2.00I. Manutenção das Ati

vidades da Câmara Municipal; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terc. Pessoa Física. Sendo assim, au

torizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPE
NHO, consequentemente o TERMO DE CONTRATO. Nesta oportu

nidade, detei^mino a publicação deste ato. Morros - MA, 16 de agosto

de 2021, FÁBIO LUÍS SANTOS LISBOA - Presidente da Câmara.

t

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE
COSTA-MA

AVISO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA. TERMO DE RATI
FICAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, docmnentos
e despachos contidos no Processo Administrativo n" 0408009/2021,
RATIFICO a Dispensa de Licitação n" 009/2021 reconhecida pela As-
sessoria Jurídica da Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa
- MA, para contratar a empresa FRANCISCO F DE SOUSA - ME, ins

crita no CNPJ sobn® 10.189.676/0001-29, com sede na Rua Grande, iri 15.

povoado Lagoa da Cruz, zona rural do município de Gonçalves Dias - MA,
cep: 65.775-000, objetivando a Contratação de empresa para prestar ser
viços de limpeza, esgotamento e desinfecção de fossas sépticas para
atender as necessidades da Câmara Municipal de senador Alexandre

Costa - MA. Esse Teimo se fundamenta no inciso II do ailigo 24 da
Lei Federal n° 8.666/93. O valor global do contrato é de R$ 1.750,00
(um mil setecentos e cinqüenta reais). Sendo assim, autorizo a reali
zação da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, detennino a publicação deste ato. Senador Alexandre
Costa/MA, 18 de Agosto de 2021. ITAMAR DA SILVA MACÊDO,
Presidente da Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Elefrônico para
Registro de Preço N" 026/2021. NÚMERO; 026/2021 ORGÃO RE
ALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação BASE LEGAL:
LEGAL: Lei n" 10.520/02, decreto n® 10.024/19, decreto n® 7892/13,


